illius et ceterorum Indifferentiarum iudicio perinde sit, quaecunque tandem in ecclesiis nostris doctrina de Iustificatione proponatur, minimeque referat, nitrum per infusionem, an per imputationem iustificari dicamus. Praeter ea famosum illum Historicastrum, longe mendacissime professum historiam se scribere procul omni studio partium, etiam in hoc arguento incautis imposuisse, atque in sua de haeresibus et haereticis

Fabula, plane aliud exhibuisse Osiandrum, quam quidem re ipsa eum tuisse, Historia uera doceat.

i) 1. 2. Epist. edit Peuc. pag. 269. it. p. 249.

k) In Orat. aduersus calumnias Osiandri. Et putat Philippus, Osiandri flamas inde ortas esse, quod Colleg. Theologicum Viteb. eius monstrofas opiniones, quas aliquoties Norimbergae genuisset, postulante Senatu iudicarit.

buerat, ab officio motus et sumtibus Principum Vitebergam mis-
sus aliae exhibendae Confessionis caussa ad sanitatem redierat,
Philippus nihil cunctatus est, scriptis litteris Sedinenses pro eo
deprecari.¹⁾ Erat igitur feueritas necessaria in eos, qui rem
tanti moxenti obscurabant et peruertebant. Haec feueritas et-
iam dictauit Melanthoni, peracuto et maxime intelligenti Theo-
logo, graues eas contra Osiandrisnum sententias et *adnotationes*,
quas Theologorum Pomeran. *Confessionis* margini sua ipse ma-
nu passim adscripsit: Quae iam a nobis adserentur, ut feueritatis

Melan-

¹⁾ Litteras istas legimus Tom. I. Epist. edit. Peuc. pag. 239. PETR. AR-
TOPOEVS ecclesiae Sedinensis mini-
strum perdit egerat, ac teste DAN. CRA-
MERO in der gr. Pom. Kirchenchronik
I. 3. pag. 126. litterarum commercium
cum Osiandro haberat. Vidi Cra-
merus unam Artopoei epistolam, qua
magnis laudibus praedicabat doctrinam
Osiandi, eaque Prussiam et Sarmatiam
illustratum mihi dicebat. Ipse Osiander
Artopoei de se iudicium ac testimonium
ad alios prae se sereret. Quum Arto-
poeus conciones habuisset, in quibus
Epistolam Pauli Apost. ad Romanos ex
Osiandi doctrina explicaret: collega
eius Alex. Empelius et suo, et cetero-
rum collegarum nomine, ab eo postula-
runt, ut doctrinae sue formulam ipsius
declararet. Quam ut cognoverunt mi-
nus ueram esse, iuferunt eum Osiandi
doctrinam pro concione improbare ac
damnare. Non paruit Artopoeus. Ita-
que schisma natum est.

Barnimus Dux Pomer. re intellesta,
utrique parti silentium imperauit. Sed
frustra. Nam utrinque pergebant in
aduersarios concionari. Denique Bar-
tholom. a Schuawen Episc. persecit, ut

caussa haec deferretur etiam ad Philip-
pum Duc. Pom. qui Wolgasti residebat.
Vtriusque igitur horum Principum iussu
indicta et habita est Synodus Stettini
anno 1555 Dominica Iudica, et praela-
etus in ea Synodo hic libellas, de quo
loquor. Praefidium gerebant nomine
Ducum, Schuawen episcopus, Falkius
et Balthas. a Walde Doctores. Mange-
rio et Rungio mandatum erat, ut collo-
quium cum Artopoeo instituerent.